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Abstrakt

Název: Vývoj sjezdových lyží od roku 1990 do současnosti

Cíle: Cílem bakalářské práce je ukázat, jak se od devadesátých let do

současnosti měnila konstrukce, konstrukční prvky, geometrie a z

toho plynoucí vlastnosti sjezdových lyží pro rekreační a sportovní

účely.

Metody: Pro tvorbu bakalářské práce je použita kombinace metod sběru

dat a analýzy dat. Na základě prostudovaných materiálů bylo pak

možné posoudit, jakým technologickým vývojem prošla výroba

rekreačních a sportovních sjezdových lyží od roku 1990 do

současnosti.

Výsledky: Na základě analýzy dostupných zdrojů byl vytvořen přehled

zásadních změn, ke kterým ve sledovaném období vývoje došlo.

Byl popsán vývoj konstrukcí, jednotlivých konstrukčních prvků,

geometrie a vlastností sjezdových lyží od roku 1990 do

současnosti.

Klíčová slova: historie, lyžování, konstrukce sjezdových lyží, materiály

sjezdových lyží, technologie výroby sjezdových lyží

Abstract

Title: Evolution of alpine skis since 1990 until today

Objectives: The aim of the bachelor thesis is to demonstrate the development

of constructions, constructional element, geometry and the

resulting characteristics of skis for recreational and sporting

purposes.

Methods: Completation of the bachelor thesis was done by combination of

collection and analysis of data. Based on research, it is possible to

access in the theoretical part what kinds of technology evolution

the production of recreational and sport skis went through since

1990 until now.

Results: Based on analysis of the available resources we were able to put

together complete summary of importnat changes during the

period under review. We described the evolution of construction,

individual constructional elements, geometric changes and

characteristics of skis from 1990 until now.

Keywords: history, skiing, constructions of alpine skis, materials of alpine

skis, production technology of alpine skis
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Seznam zkratek a symbolů

Symbol / zkratka Význam

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

FIS Federation Internationale de Ski

GS Giant Slalom

PA Polyamid

PE - LD Polyethylen s nízkou hustotou

PE - HD Polyethylen s vysokou hustotou

SL Slalom

1. Úvod

Pro svoji práci jsem zvolil téma vývoje sjezdových lyží v určitém časově

omezeném období novodobé historie. Chtěl bych shrnout informace, které jsou jinak po

částech obsaženy v mnoha publikacích, informace o vývoji sjezdových lyží,

konstrukcích a materiálech používaných jednotlivými výrobci. Práce má ukázat, jakým

směrem a zároveň jakým tempem šel v posledních téměř třech desítkách let vývoj

technologií sjezdových lyží.

Historicky je možné vývoj lyží sledovat až do dávné minulosti, kdy byly

využívány jako nejstarší dopravní prostředek k pohybu a přežití v oblastech se sněhovou

pokrývkou. Později sloužily také k vojenským nebo hospodářským účelům v těchto

oblastech. S prvním využitím lyží ke sportovním účelům se můžeme setkat přibližně v

polovině 19. století v severských zemích Evropy, konkrétně v Norsku. V té souvislosti

můžeme zmínit norského lyžaře Sondre Nordheima, který v roce 1870 navrhl první

moderní lyže telemarského typu a lyžování se tak na přelomu 19. a 20. století stalo

sportem a oblíbenou zimní aktivitou.

Lyže jako sportovní náčiní jsou dnes velmi sledovaným a žádaným artiklem

spotřebního zboží, kterého se ročně vyrobí miliony párů po celém světě. Lyžařské firmy

zásobují trh enormním počtem různých druhů lyží pro různé účely. V současnosti

rozlišujeme lyže nejen sjezdové, ale mnoho dalších typů pro jakýkoliv styl lyžování a

pro jakýkoliv typ sněhu. V široké nabídce si dnes vybere každý podle svých preferencí,

ale v některých případech není jednoduché se v nabídce správně orientovat.
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2. Současný stav sledované problematiky

Sjezdovému lyžování se jen v České republice podle některých zdrojů aktivně

věnuje asi jeden milion lidí. Lyžování je jako sportovní aktivita velmi finančně

nákladné, a to nejen z hlediska vybavení, ale lidé také často za lyžováním cestují do

zahraničí. Přesto jde o velmi oblíbený sport. Ve světě můžeme mluvit až o stovkách

milionů lidí, kteří se o lyžování zajímají. Mohlo by se zdát, že vývoj sportovního náčiní

pro takto oblíbenou zimní aktivitu je dnes již na samém vrcholu a těžko se může výroba

lyží posouvat stále dopředu. Výrobci lyží se ale snaží každým rokem přinášet modely s

novými technickými parametry, s novými konstrukčními prvky a materiály. Novinek a

trendů v této oblasti je nespočet a každá firma se snaží svojí výrobou posunout kupředu

vlastní nabídku, vybojovat si místo na trhu s konkurencí a nabídnout tak svým

zákazníkům ty nejlepší možné produkty. V posledních 30 letech výrobci neustále řeší a

vylepšují například ideální skluz lyže, boční krojení, dosažení optimální torzní tuhosti

lyže nebo zachování ovladatelnosti lyže ve vyšších rychlostech, tlumení vibrací a

desítky dalších konkrétních případů.
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2.1 Charakteristika sjezdových lyží

Nejprve je důležité říci, co to vlastně lyže je a z čeho se skládá. Předpokládáme,

že slovem lyže myslíme sportovní náčiní, které má svou základní konstrukci. Aby měla

lyže základní mechanické a funkční vlastnosti, musí být složena z dále popsaných částí.

Jsou to: vnitřní stavba lyže, čímž myslíme jádro a vyztužení lyže, skluznice, tedy spodní

nosná vrstva, horní nosná vrstva a hrany (obr. č. 1).

Obrázek č. 1: Stavba lyže (www.lyzelyze.cz)

Co se týká tvaru, celá lyže je tvarována do špičky a patky. Špička je přední část

lyže a je ohnutá vzhůru. Díky tomu je lyže schopná jet vpřed a nezachytí se o sníh.

Patka lyže je buď rovná nebo mírně přizvednutá. Všechny sjezdové lyže jsou typu

telemarského. Lyže telemarského tvaru mají tzv. boční krojení a tento typ je známý už

od roku 1860. Lyže je tedy stavěná tak, aby v jejím středu byla nejužší a směrem ke

špičce nebo patce se rozšiřovala. Boční krojení usnadňuje zatáčení a umožňuje následné

vyjetí oblouku a také napojování oblouků. Obecně se dá říci, že telemarský tvar lyže má

dvě funkce. První funkce spočívá v tom, že za určité rychlosti, zatížení a zahranění lyží

nám umožní zahájit oblouk. Druhá funkce je schopnost lyží vést oblouk po hranách s

menší či větší mírou smyku. Délka oblouku je závislá na vykrojení. Vykrojení, neboli

boční krojení lyže je dáno poměrem mezi šířkou špičky, šířkou středu a šířkou paty lyže

v závislosti na její délce. Čím je větší vykrojení lyže, tím můžeme na lyži vyjet kratší
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oblouk a naopak. Vykrojení se v lyžařské terminologii také jinak nazývá rádius. Je to

konstrukční a teoretická hodnota poloměru pomyslného kruhu lyže, která je vypočítána

z rozměrů lyže. Tvar vykrojení většinou ale není pravidelný, takže zpravidla je skutečný

rádius menší než konstrukční, který je uveden v údajích o lyži. Při výrobě lyží se u

konkrétního modelu zachovává stejná šířka všech částí lyže a rádius se mění s délkou.

Čím kratší lyže, tím menší rádius a naopak. (Příbramský, 1999), (Boušková, 2014)

2.2 Jednotlivé konstrukční prvky lyží

2.2.1 Jádro

Jádro je stěžejní částí každé lyže. Ve stavbě a konstrukci hraje důležitou roli a

jeho funkce je především v tlumení vibrací, které při jízdě vznikají. Nejčastěji se dnes

jádro lyží skládá z více kusů různých dřev slepených dohromady, polyuretanu či je

kombinací těchto materiálů. Dříve se lyže dělaly pouze z jednoho kusu dřeva, ale byly

moc těžké a dřevo se často kroutilo, jelikož bylo zapotřebí poměrně velkého kusu dřeva.

Technologický pokrok přinesl lyže slepené nejprve ze dvou a později i z několika vrstev

dřeva. Používají se různé druhy dřeva. Pro horní vrstvu se často používá spíše měkčí,

pro spodní naopak tvrdší, které je schopno udržet hrany. (Boušková, 2014)

Typy používaného dřeva

Balzové nejlehčí typ dřeva velmi měkké nejméně odolné pružné

Bambusové lehké měkké méně odolné pružné

Bukové těžké tvrdé odolné pružné

Jasanové těžké středně tvrdé méně odolné pružné


[…]


souvisí i velikost bočního krojení. V 90. letech, se v době klasických “rovných” lyží

nerozlišovaly jednotlivé rozdíly mezi částmi lyže. S nástupem carvingových lyží se

postupně šířky začaly měnit a rozdíly mezi patkou, středem a špičkou dosahovaly i

desítek milimetrů. Rozdíly mezi těmito částmi úzce souvisí s velikostí bočního krojení.

V 90. letech přišla jako první značka s tímto experimentem firma Elan, což můžeme

považovat jako začátek carvingu. Kolem roku 1995 se tohoto trendu chopili všichni

výrobci a velmi rychle se na tento model lyží přeorientovali. Ještě do začátku 21. století

se velikost bočního krojení neboli rádius dostal na hodnoty pod 20 metrů. Ty

nejextrémnější hodnoty dosahovaly až na 9 metrů. Velikost bočního krojení se velmi

výrazně podílí na komfortu z jízdy a tak jsou tyto hodnoty zachovány do dnes a ty

nejběžnější poloměry bočního krojení se pohybují okolo 16 - 20 metrů. Poslední

geometrickou změnou, která se v našem sledovaném období odehrála je velikost

prohnutí a s tím zavedením rockeru. Rocker byl známý už z lyží určených pro jízdu ve

volném terénu a od roku 2010 ho postupně začaly firmy využívat i pro sjezdové lyže,

kvůli lepším jízdním vlastnostem především na měkčích a neupravených podkladech.

Sjezdové lyže a novinky této doby dnes již nejsou tak diskutovaným tématem,

jako tomu bylo například před 15 lety. Přesto se ale vývoj lyží určitým způsobem

posouvá dál, i když to na první pohled není patrné. Celosvětová situace je taková, že

firmy postupně přechází na dvouletý cyklus kolekcí. Přesněji to znamená, že modely

jednotlivých značek nejsou představovány každým rokem, jako tomu bylo ještě před

nedávnem, ale obnova kolekcí se posunula na dobu dvou sezón. U některých modelů i

více, neboť prozatím u nich není co zlepšovat. Popřípadě se stále častěji setkáváme se

způsobem obnovy kolekce pouhou změnou designu, či názvu jednotlivých prvků. Firmy

musí pro své nejlepší podnikání brát ohledy na zákazníky a ti si žádají nové modely co

možná nejčastěji a očekávají zlepšení v lehkosti, ovladatelnosti nebo v jiném. Současné

myšlenky pro další vývoj je prozatím pouze ve vylepšování dosavadních technologií a

prvků, nikoliv například vymýšlení nových revolučních konstrukcí. Často se veškeré

prvky navzájem kombinují a někdy je například jeden konstrukční prvek nahrazen

druhým. Příkladem vylepšování jednoho prvku na úkor druhého je vývoj pružnosti a

současné tuhosti lyží. Někteří výrobci už teď pracují na technologii, která by výrazně

změkčila špičku, ale zároveň jí dodala dostatečnou pevnost. Taková špička by mohla

mít absolutní absenci rockeru a zároveň by snadno zahájila přesně vedený oblouk.
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Lyže, které jsou dnes v nabídce, jsou technologicky na vysoké úrovni.

Neexistuje výrobce, který by si dovolil dát na trh lyži, která by nesplňovala určité

přesné předpoklady. Důležité však je, aby každá lyže byla využívána dle svého určení.

Dnešní doba poskytuje opravdu širokou nabídku a někdy není jednoduché se v této

nabídce orientovat. Proto je nezbytné parametry a vlastnosti lyží znát a při výběru se s

těmito údaji ztotožnit. Dbát na úroveň lyžování, techniku, podmínky, ale například i na

to, jak často bude konkrétní lyže využívána.

Co dalšího nás ještě ve vývoji sjezdových lyží čeká nelze předpovídat a

rozhodně také nejde spekulovat o tom, že žádné další možnosti nejsou, jako tomu bylo v

některých zdrojích před nástupem carvingu. Nutno podotknout ale, že výrobci si za

celou historii vývoje sjezdových lyží a zvláště v posledních dvou desetiletích s

parametry opravdu pohráli. Od samého počátku lyžování byly vyzkoušeny délky lyží od

60 cm až po třímetrové. Ostatní délky byly otestovány pro určité účely a podmínky.

Šířka lyží dosahovala od 60 mm až po 150 mm a také byla otestována použitelnost

všech dalších možných rozměrů. Velikost bočního krojení dosahovala od 60 metrů až

po extrémních méně než 10 metrů. Vykrojení bylo vyzkoušeno pozitivní, negativní, či

různě posunuté vrcholy krojení. Byly vyzkoušeny ale také všechny možné typy

prohnutí, různé zvedání špiček, technologie rocker, či nulový nebo dokonce negativní

průhyb. Z tohoto hlediska bylo ověřeno opravdu vše a výrobci už pracují pouze s téměř

ideálními parametry pro dané účely. Velké rozdíly v parametrech byly i v našem

zkoumaném období. Některé parametry ale pravděpodobně už nemají další východiska

a tak je otázkou času, kdy se na trhu objeví lyže s například nastavitelnou délkou nebo s

nastavitelným krojení či jiné nadčasové vymoženosti. Co můžeme ale jistě předpovědět

je fakt, že další vývoj sjezdových lyží je velkou otázkou marketingu, kdy firmy se

budou snažit nabídnout modely za minimální ceny, ale také modely, které si obyčejní

lidé nebudou moci dovolit. S tím souvisí i novodobý trendy tzv. individualismu, který se

sice u některých výrobců už nějakou dobu objevuje, ale mezi veřejností není nijak

rozšířený. Jde o způsob výroby lyží například s vlastním designem, s vlastními

požadavky na vnitřní konstrukci nebo přidávání exkluzivních tzv. kosmických materiálů

na přání zákazníka.
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