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Téma bakalářské práce: Vývoj sjezdových lyží od roku 1990 do současnosti

Celkové hodnocení práce známkou 1 2 3 4

1. Téma práce a její význam X

2. Formulace cílů práce X

3. Metodika zpracování X

4. Práce s daty a informacemi X

5. Celkový postup řešení X

6. Teoretické zázemí autora X

7. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) X

8. Práce s odbornou literaturou (citace, norma) X

9. Úroveň jazykového zpracování X

10. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

11. Formální zpracování - celkový dojem X

12. Splnění cílů práce X

13. Závěry práce a jejich formulace X

14. Odborný přínos práce a její praktické využití X

15. Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce X

Slovní vyjádření:

Autor Tomáš Skoupý se ve své závěrečné práci snažil shrnout technologické změny ve vývoji

sjezdových lyží, které nastaly za posledních 28 let. Pokusil se vytvořit souhrnný materiál, který

umožňuje ucelený pohled na téma, které běžně nacházíme v mnoha oddělených článcích jednotlivých

ročníků odborných lyžařských časopisů.

Práce je kvalitně zpracována jak jazykově, tak formálně. Vyhovuje doporučením pro zpracování

závěrečných prací na FTVS UK.

Otázky vedoucí práce:

• Které období či přímo rok můžeme považovat za historický počátek vzniku carvingových lyží?

• Jaký je trend vývoje bočního krojení lyží v současné době a lze tento vývoj nějak časově zařadit?

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení i přes drobné připomínky doporučuji práci k obhajobě.
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